
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RESOLUCAO Nº479/2025/CONSUP/IFSULDEMINAS

29 de outubro de 2025 

Dispõe sobre a homologação da   
Resolução 472/2025/CONSUP/IFSULDEMINAS ad 
referendum , que trata da aprovação do Calendário
Acadêmico 2025 - Centro de Referência    
IFSULDEMINAS/UFLA.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU
de 05.08.2022, seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em reunião realizada no dia 29 de outubro de 2025, RESOLVE:

Art. 1º  Homologar a Resolução 472/2025/CONSUP/IFSULDEMINAS ad referendum , que trata da aprovação
do calendário acadêmico - Ano 2025 do Centro de Referência IFSULDEMINAS/UFLA. (Anexo)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cleber Avila Barbosa
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila Barbosa, REITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 29/10/2025 15:57:23.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 27/10/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

602156
e00219fcb3

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RESOLUCAO Nº472/2025/CONSUP/IFSULDEMINAS

4 de julho de 2025 

Dispõe sobre a aprovação "ad referendum" do     
Calendário Acadêmico 2025 - Centro de Referência     
IFSULDEMINAS/UFLA.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU
de 05.08.2022, seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar "ad referendum" o calendário acadêmico - Ano 2025 do Centro de Referência
IFSULDEMINAS/UFLA. (Anexo)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cleber Avila Barbosa
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila Barbosa, REITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 04/07/2025 10:30:56.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

569156
cc0ba2981f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 1 2 Início e término do semestre

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13 Dias Letivos

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27 Sábado e domingo

31 28 29 30
Feriados

Integração e Planejamento

11 - Início do semestre letivo
Sábado Letivo

Exame Final

Dias letivos regulares

93

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 Dias letivos (sábados)

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20 Dias letivos totais

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27 100
30 28 29 30 31

12- Dia de Nossa Senhora Aparecida
13- Feriado Municipal (Aniversário de Lavras)

19 - Término do semestre letivo
15 a 18- Recuperação semestral8-Sábado letivo referente a quinta-feira

15- Proclamação da República25- Sábado letivo referente a quarta-feira

Sábados Letivos

Obs:a organização dos sábados letivos poderá sofrer alterações conforme a 

necessidade de um ou mais cursos.

23 - Conselho de Classe Final
22  - Exame Final

22- Sábado letivo referente a quinta-feira
20- Dia da Cosnciência Negra

11/8 - Início do semestre letivo

7 sábados (30/8; 13/9; 27/9; 25/10; 8/11; 22/11; 6/12

Resumo de dias letivos regulares na semana, incluindo sábados

2ª feira: 18+ 2 (sábados de 30/8 e 13/9) = 20
3ª feira: 19 + 1 (sábado de 27/9) = 20

Datas importantes

4ª feira: 19 + 1 (sábado de 25/10) = 20

5ª feira: 18 + 2 (sábados de 8/11 e 22/11) = 20

6ª feira: 19 + 1 (sábado de 6/12) = 20

2/9- Período máximo para a entrega dos planos de ensino

9/9 - Prazo máximo para solicitação de aproveitamento/dispensa de disciplinas
7/10 - Reunião Pedagógica
8/10 - Conselhos de Classe
19/12 - Término do semestre letivo
23/12 - Conselho de Classe Final e entrega dos diários
*Demais reuniões poderão ocorrer ao longo do semestre, observada a 

necessidade desta ação.

Calendário Acadêmico 2025 - Centro de Referência IFSULDEMINAS/UFLA

Calendário único para os cursos de Administração, Agropecuária, Informática para Internet e Segurança do Trabalho

Dias letivos: 16 Dias letivos:  24

JULHO AGOSTO SETEMBRO

7- Dia da Independência do Brasil
5 a 8 - Integração e Planejamento 13- Sábado letivo referente a 2ª feira

27- Sábado letivo referente a 3ª feira30 - Sábado letivo referente a 2ª feira

*Sem atividades letivas

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dias letivos: 23

6-Sábado letivo referente a sexta-feira

Dias letivos: 21 Dias letivos: 16

2- Finados



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2052 Centro de Referência IFSULDEMINAS/UFLA

Assunto: Calendário Acadêmico 2052 Centro de Referência IFSULDEMINAS/UFLA
Assinado por: Marcia Machado

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Rodrigues Machado, DIRETORA DE ENSINO - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 03/07/2025 16:17:36.

Este documento foi armazenado no SUAP em 03/07/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

697439

bb2a5d3c21

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 4 de Julho de 2025 às 10:26.

Página 1 de 1



Documento Digitalizado Público
RESOLUCAO Nº472/2025/CONSUP/IFSULDEMINAS.com anexo

Assunto: RESOLUCAO Nº472/2025/CONSUP/IFSULDEMINAS.com anexo
Assinado por: Iracy Lima

Tipo do Documento: Resolução
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Iracy Renno Moreira de Lima, Iracy Renno Moreira de Lima - 351505 - Secretária (técnico em secretariado - português) - Augustus Terceirização Ltda
(23055018000196), em 04/07/2025 11:03:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

697741

697f833765

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 30 de Outubro de 2025 às 10:24.

Página 1 de 1


